トマスは以上の異論に対して『神学大全』第I部第45問題第1項第3異論解答において、exはただたんに順序あるいは秩序(ordō)を表示しているにすぎないと述べている。つまりexは、たとえば「朝から昼になる」(ex mane fit merities)が「朝のあとに昼になる」(post mane fit merities)を意味するように、「あとに」(post)という順序を表示しているにすぎないということである。しかしながらトマスは、「あるものが無から生ずる」と言われる場合、前置詞exが無という概念に含まれている否定を包み込んでいるのか、あるいは否定によって包み込まれているのか、ということを理解しなければならないとして、われわれの注意を喚起している。前者であれば、秩序は肯定され、存在するものの以前におけるその非存在への秩序が表示され、後者であれば、秩序の関係が否定されることになる。つまり、「無について語る」が「何も語っていない」を意味するように、「無から生ずる」は「いかなるものからも生じない」ということを表示するということである。これはexにおける質料因への関係を否定することになる。したがって、トマスはいずれの場合においても、「無からの創造」には有効であると述べている。以上の議論をエックハルトは踏まえたうえで自らの論を展開している。

- 6) In Ioh. n. 550, 480, 5-6: causa omnis mali, si tamen malum causam haberet, est quod res est in se divisa.
- 7) Expositio Libri Genesis (=In Gen. I), n. 88, LW I, 246, 7-8: Divisio autem omnis, in quantum huiusmodi, mala est, ex malo et in malo.
- 8) なお、創造における能動的アスペクトに関しては、以下の拙著を参照されたい。『哲学と神学のハルモニア——エックハルト神学が目指したもの——』、知泉書館、

2013年。

- 9) In Gen. I, n. 26; LW I, 205, 3-4: quod aliquid creatur et creatum est, cadit ab unitate et simplicitate.
- 10) このことについてエックハルトは『創世記比喩解』第18節において「一が二を造った」(id est unum duo) と簡潔に述べている。
- 11) In Gen. I, n.26 LW I, 205, 6-7: omne quod cadit ab uno, primo omnium, cadit in duo immediate; in alios autem numeros cadit mediante dualitate.
- 12) In Gen. I, n. 90; LW I, 248, 15-16: Binarius sive dualitas sicut divisio semper est casus et recessus ab ipso esse.
- 13) Serm. XXXIV, 2, n. 345, LW IV, 300, 7-9: Hinc iterum numerus par ratione binarii descendentis in se sive in ipsum in ordine mali cadit sicut sinistrum et privatio.
- 14) In Gen. I, n. 90; LW I, 248, 16: Quod enim dividitur iam non est.
- 15) Prologus in opus propositionum (=Prol. op. prop.), n. 4; LW I, 167, 9-10: solus deus proprie est ens, unum, verum et bonum.
- 16) しかし《transcendentia》という術語をエックハルトはたった1回だけ使用している。In Gen. I, n. 128; LW I, 283, 4-6: dicuntur sana secundum naturam analogiae, qua omnia huiusmodi transcendentia se habent ad creaturas, puta ens, unum, verum, bonum。  
なお、《transcendentia》に関する概念史と関連文献に関しては、以下のものを参照されたい。  
Aertsen, Jan A., The medieval Doctrine of the Transcendentals the current state of research, in: *Bulletin de philosophie médiévale*, 33. 1991, 130-147, (137f.: German Dominican School).  
Hugolin von Orvietto, Sent. I, Prol. qu. 2, ed. W. Eckermann, 73-77.
- 17) このテーマには、中世におけるアリストテレス受容とプラトンとくにネオプラトニズム受要との複雑な連関がその背景にある。その連関をアルベルトゥス・マグヌスのその起源とするいわゆるドイツ・ドミニコ会に限定して言えば、1329年のエックハルト断罪後にプロクロス『神学綱要』の註解(Expositio super Elementationem theologicam procli)を完成させたモースブルクのベルトルト(Berthold von Moosburg, 1361年頃没)は「存在者」、「一」、「善」の置換性を認めていない。さらにプラトニズムにおける最高善を「存在者」を超える始原として位置づけ、「存在者」を最も普遍的な概念であるとするアリストテリズムを批判している。つまりベルトルトは『カテゴリー論』において述語の普遍性としての「善」の理解を誤謬であるとし、プラトニズム的伝統を復活させようとしている。
- 18) この解釈には、自らの思想全体に対するエックハルトの意図が反映している。その意図はたとえば『ヨハネ福音書註解』第2節に表示されている。「著者の意図は、彼のその他のすべての著作とおなじく、聖なるキリスト教信仰と両聖書の主張していることがらを、哲学者たちの自然的論証によって解釈することである。」(In Ioh. n.

2; LW III, 4, 4-6: *intentio est auctoris, sicut et in omnibus suis editionibus, ea quae sacra asserit fides christiana et utriusque testamenti scriptura, exponere per rationes naturales philosophorum.*)

フラッシュ (Flasch, K., 1930-) は、とくに「哲学者たちの自然的論証」(*rationes naturales philosophorum*) という表現に注目し、トマスが啓示によってのみ理解されるべきであるとした三位一体論や受肉論においてエックハルトはその哲学的解釈を試みようとしていることがエックハルト本来の意図であると主張している。さらにフラッシュによれば、「哲学者たちの自然的論証」によって明らかにされることはこれだけに とどまらない。たとえば受肉の神秘を信仰者だけを対象にした神学の領域に限定することなく、一般に開かれている哲学の領域に属するものとして再構成し、それを「哲学者たちの自然的論証による受肉の形而上学」(*eine Metaphysik der Inkarnation per rationes naturales philosophorum*) と呼んでいる (Flasch, K., *Die Intention Meister Eckharts*, in: *Sprache und Begriff. Festschr. B. Liebrucks*, Meisenheim am Glan 1974, 297.)

- 19) エックハルトにとって、存在と一との関係は非常に微妙である。この関係は新プラトン主義からのエックハルトへの影響がどのようなものであったのかという、哲学的にも興味深い問題である。これに関しては以下の拙著を参照されたい。  
山崎達也、『哲学と神学のハルモニア——エックハルト神学が目指したもの——』(知泉書館、2013年)、とくに第5章「神の存在と創造」。
- 20) Pr. 4; DW I, 69, 7-70, 1: *Alle créatûren sint ein lûter niht. Ich spriche niht, daz sie kleine sîn oder iht sîn: sie sint ein lûter niht.*
- 21) Denzinger, H., *Enchiridion symbolorum definitionum et declarationum de rebus fidei et morum*, 38., aktualisierte Auflage, 1999, Freiburg im Breisgau, Basel, Rom, Wien, n. 976, S.403: *Omnes creaturae sunt unum purum nihil: non dico, quod sint modicum vel aliquid, sed quod sint unum purum nihil.*
- 22) *Processus Coloniensis Pars altera (=Proc. Col. II)*, n. 80; LW V, 338, 16-17: *Dicendum quod hoc verum est, ut supra expositum est, secundum illud: „omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil“.*

なお、別の個所では次のように弁明されている。「このことを否定することは神を冒瀆することであり、神を否定することである。というのは、もし被造物が、いかに短い時間であったとしても、何らかの存在を神なしに持っているのであれば、神はすべてのものの原因ではないであろう。また、被造物は造られたものではなく、なってしまおうであろう。というのは、創造とは無から存在を受け取ることだからである。さらに、二は分割を意味する。すなわち二はすべての分割の根源である。したがって、神が分割されたものであり、何らかの他なるものとともに二であれば、それは存在ではないであろう。というのは、神とは存在であり、すべての存在の直接の原因だからである。」(Proc. Col. II, n. 107; LW V, 344, 5-10: *Dicendum quod hoc*

negare est deum blasphemare et ipsum abnegare. Si enim creatura habet aliquod esse quantumcumque modicum sine deo, tunc deus non est causa omnium. Praeterea, creatura non esset creata. Creatio enim est acceptio esse ex nihilo. Rursus, duo divisionem dicit et radix est omnis divisionis. Unde si deus divisus et duo cum alio quocumque, illud non erit ens. Deus enim est esse et immediata causa omnis esse.)

- 23) Expositio libri Exodi (=In Exod.), n. 54, LW II, 60, 1-5: Sciendum ergo quod haec est differentia aequivoci, univoci et analogi, quod aequivocum distinguiur per res diversas, univocum per rei eiudem differentias, analogum autem nec sic nec sic, sed solum per modos unius eiusdem rei numero constitutae iam in rerum natura et in esse per formam, quae est substantia.
- 24) Pr. 4; DWI, 70, 3-4: Kërte sich got ab allen crêatûren einen ougenblik, sô wûrden sie ze nihte.
- 25) In Ioh. n. 20; LW III, 17, 10-11: Res enim omnis creata sapit umburam nihili.
- 26) In Ioh. n. 99; LW III, 85, 2-4: quod nec entia nec quae unum sunt aut vera et bona, non habent ex se nec quod sunt nec quod unum sunt nec vera et bona.
- 27) In Ioh. n. 544, LW III, 475, 1-2: radix omnis mali est amor sui.
- 28) In Ioh. n. 603; LW III, 526, 7-9: Sanctificatur autem pater generando nos sibi filios; sanctificatur nomen suum "qui est" liberando nos ab omni peccato et malo, quod semper est privaio alicuius esse.
- 29) Vgl. In Ioh. n. 185; LW III, 154, 11-13: dei sapientia sic caro fieri dignata est, ut ipsa incarnatio quasi media inter divinarum personarum processionem et creaturarum productionem utriusque naturam sapit.
- 30) Vgl. In Ioh. n. 185; LW III, 154, 13-14: incarnatio ipsa sit exemplata quidem ab aeterna emanatione et exemplar totius naturae inferioris.
- 31) In Ioh. n. 289; LW III, 241, 7-8: Primo quidem quod natura est nobis omnibus aequaliter communis cum Christo univoce.
- 32) Vgl. Serm. XXV, 1, n. 254; LW IV, 232, 8-10: Ex forma est rei cuiuslibet pretiositas et speciositas, ex efficiente generositas, ex fine fructuositas.
- 33) Serm. XXV, 1, n. 251; LW IV, 230, 1: Omne quod quid est id quod est laudat et praedicat suum quo est.
- 34) In Ioh. n. 521; LW III, 450, 3: Gratia igitur per se dat esse divinum.
- 35) In Exod. n. 16; LW II, 21, 11-12: in se fervens et in se ipso et in se ipsum liquescens et bulliens.